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Souhrn:

Teoretická část práce čtenáře seznamuje s anatomií a fyziologií krve a zvláštní

pozornost je věnována kostní dřeni. Následují charakteristiky leukemie a akutní leukemie.

Rozsahem největší díl pak tvoří závěr teoretické části, který je věnován problematice

ošetřovatelské péče o nemocného s akutní leukemií.

Praktická část práce obsahuje kvalitativní výzkum – zpracování dvou kazuistik

a sestavení ošetřovatelských plánů u vybraných pacientů se stejnou diagnózou. Součástí

ošetřovatelského plánu je zjištění ošetřovatelských problémů a zhodnocení celkového

stavu nemocného dle Gordonové, stanovení ošetřovatelských diagnóz, určení cílů,

ošetřovatelských intervencí směřujících k vyřešení problému a následné zhodnocení.

Součástí ošetřovatelského plánu je i edukační plán, sestavený dle potřeb nemocného.
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Summary:

The theoretical part of the reader's work introduces anatomy and physiology of

blood and significant part is focused on bone marrow. Characteristics of leukemia

and acute leukemia then follow. The most extensive section is the conclusion of the

theoretical part which copes with the issues of nursing care of patients with acute

leukemia.

The practical part of the work comprises qualitative research – processing two

casuistries and formulation of nursing plans concerning chosen patients with the same

diagnosis. The nursing plan includes determining the nursing problems and evaluation of

the patient's state according to Gordon, nursing diagnoses, specifying the aims, the nursing

interventions aiming to solving the problems and subsequent evaluation. The educational

plan, tailored to the needs of the patient, is included in the nursing plan as well.
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ÚVOD

„Per aspera ad astra“

„Přes překážky ke hvězdám“

Několik roků jsem pracovala na Hematologicko-onkologickém oddělení Fakultní

nemocnice Plzeň. Protože mě ošetřovatelská péče o pacienty tohoto oddělení profesně

naplňovala, při výběru tématu bakalářské práce jsem neváhala a zvolila si téma týkající se

problematiky ošetřovatelské péče právě u hemato-onkologických pacientů. Byla jsem si

přitom vědoma náročnosti a šíře zaměření bakalářské práce. Hemato-onkologická diagnóza

totiž pacienta zasahuje v mnoha životních rovinách a tato okolnost by měla být

v ošetřovatelském procesu zohledněna. V rámci této bakalářské práce se proto pokusím

určitých specifik dané ošetřovatelské péče dotknout.

V teoretické části práce čtenáře seznamuji s anatomií a fyziologií krve a zvláštní

pozornost dále věnuji kostní dřeni. Následují charakteristiky leukemie a akutní leukemie.

Rozsahem největší díl pak tvoří závěr teoretické části, který je věnován problematice

ošetřovatelské péče o nemocného s akutní leukemií. Zaměřila jsem se na specifika této

péče, se kterými se sestra při péči o pacienta setkává a na možné ošetřovatelské problémy,

které souvisí se základním onemocněním a léčbou.

Praktická část práce je věnována zpracování dvou kazuistik a sestavení

ošetřovatelských plánů u vybraných pacientů se stejnou diagnózou. Součástí

ošetřovatelského plánu bude zjištění ošetřovatelských problémů a zhodnocení celkového

stavu nemocného dle Gordonové, stanovení ošetřovatelských diagnóz, určení cílů,

ošetřovatelských intervencí směřujících k vyřešení problému a následné zhodnocení.

Součástí ošetřovatelského plánu bude i edukační plán, sestavený dle potřeb nemocného.

V závěru bakalářské práce jsem vytvořila doporučení pro pacienty o způsobech

správné péče o poškozenou sliznici v dutině ústní po chemoterapii.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KRVE, KOSTNÍ DŘEŇ

1.1 Složení krve a její funkce

Krev je červená, vazká a neprůhledná tekutina. Její množství je závislé na

hmotnosti těla, na věku i pohlaví. Celkový objem krve v lidském těle činí u mužů 5 – 6

litrů a u žen 4,5 – 5 litrů. Ztráty krve vyšší než 1,5 litru již ohrožují člověka na životě. Krev

obsahuje tekutou složku neboli krevní plazmu, která činí 54 % objemu a dále krevní

elementy, kterými jsou červené krvinky, bílé krvinky a krevní destičky, jejichž objem činí

46 %. Poměr objemu krevní plazmy a erytrocytů v krvi uvádí hodnota zvaná hematokrit,

která vyjadřuje se v procentech. (3, s. 544; 6, s. 75 – 78)

Krevní plazma je průhledná nažloutlá tekutina, která obsahuje 92 % vody, zbytek

tvoří v ní rozpuštěné látky anorganické a organické. Z anorganických látek je to chlorid

sodný a kyselý uhličitan sodný, které mají význam pro osmotický tlak krve a pH.

Z organických látek krevní proteiny jako albuminy, globuliny, fibrinogen a dále glukóza,

tuky, vitaminy, hormony, žlučová barviva a dusíkaté neproteinové látky jako močovina

a kyselina močová. (3, s. 544)

Červené krvinky, erytrocyty jsou ploché, bezjaderné buňky o průměru 7,2 µm.

Tvoří se a dozrávají v červené kostní dřeni, jejich životnost je průměrně 120 dní. Po této

době zanikají ve slezině. Červené krvinky obsahují červené krevní barvivo hemoglobin,

který je tvořen bílkovinou globin, na který se váže barevná skupina hem. Hem obsahuje

atom dvojmocného železa, který má schopnost vázat kyslík. Nejdůležitější funkcí

červených krvinek je právě přenos kyslíku do tkání a oxidu uhličitého z tkání do plic.

Množství červených krvinek kolísá v průběhu života člověka. Zdravý člověk má v jednom

mililitru krve přibližně 3,5 – 5 milionů erytrocytů (3,5 – 5x10
12

/l). (4, s. 66; 5, s. 16)

Bílé krvinky, leukocyty jsou bezbarvé buňky s jádrem, větší než červené krvinky.

Mají nepravidelný a proměnlivý tvar a kromě krve jsou obsaženy i v míze, tkáňovém moku

i na mnoha jiných místech v tkáních. Tvoří se v kostní dřeni, ve slezině, patrových

mandlích a v brzlíku. Doba jejich života je velmi krátká. Žijí pouze několik hodin až dní.

Rozpadlé bílé krvinky jsou pohlcovány retikuloendotelovou soustavou a mízní tkání. Bílé
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krvinky jsou součástí imunitního systému, který chrání organismus před infekcí. Pohlcují

choroboplodné zárodky nebo vytvářejí látky, které zneškodňují cizorodé látky v krvi.

Podle velikosti, tvaru jádra a přítomnosti barvitelných zrníček v cytoplazmě se bílé krvinky

dělí na granulocyty a agranulocyty.

Granulocyty tvoří 75 % všech leukocytů, mají laločnaté členěné jádro, vznikají

v červené kostní dřeni, jsou bezbarvé, ale dají se obarvit různými barvivy. Podle toho

jakými barvivy se zrnka barví, rozdělujeme lymfocyty na granulocyty neutrofilní,

eozinofilní a bazofilní.

Neutrofilní granulocyty jsou nejčastější ze všech leukocytů, mají segmentované

jádro, zrnka se barví neutrálními barvivy, jsou schopny fagocytózy, a proto jejich počet

stoupá při infekcích. Eozinofilní granulocyty mají podkovovité jádro, zrnka se barví

kyselými barvivy tzv. eozinem, nefagocytují a rozmnožují se při alergických stavech.

Bazofilní granulocyty mají též segmentované jádro a zrnka barvitelná zásaditými barvivy.

(4, s. 67)

Agranulocyty mají okrouhlé, nesegmentované jádro, v protoplazmě se nevyskytují

barvitelná zrnka. Dělí se lymfocyty a monocyty. Lymfocyty jsou buňky nestejné velikosti,

nefagocytují, ale vytvářejí protilátky. Nazývají se také mízní buňky, protože vznikají

převážně v mízní tkáni tzn. v mízních uzlinách, ve slezině a mandlích. Do krevního oběhu

se dostávají lymfatickými cévami. Monocyty jsou největší bílé krvinky a mají významnou

schopnost fagocytózy. Celkový počet bílých krvinek u zdravého člověka bývá mezi 4 – 10

tisíci v jednom mililitru krve (4 – 10x10
9
/l). (4, s. 67; 5, s. 16 – 17)

Krevní destičky, trombocyty jsou malá tělíska bez jádra o průměru 2 – 4 µm.

Vznikají v kostní dřeni jako úlomky velkých buněk a odsud jsou vyplavovány do krevního

oběhu. Mají důležitou funkci při srážení krve, tvoří přirozenou bariéru proti krvácení.


[…]


věku?

 0 - horší než většina vrstevníků

 0,5 - neví

 1 - asi tak stejný jako většina vrstevníků

 2 - lepší

Q. Střední obvod paže v centimetrech

 0 - méně než 21 cm

 0,5 - 21-22 cm

 1 - 22 cm a více

R. obvod lýtka

 0 - méně než 31 cm

 1 - 31 cm a více

Výsledek doplňujícího vyšetření (maximální počet bodů 16)

Výsledky screeningu:

Výsledky doplňujícího vyšetření:

Celkové skóre: (max. 30 bodů)

HODNOCENÍ

24 a více bodů - není riziko malnutrice

17 - 23,5 bodů - z pohledu nutričního stavu se jedná o rizikového pacienta (je vhodné, aby

sestra dohlédla na příjem a doporučila eventuálně sipping)

méně než 17 bodů - podvýživa (vhodná konzultace s lékařem)

Příloha č. 7 – Hodnocení kožního poškození po chemoterapii dle WHO

Hodnocení kožního poškození po chemoterapii dle WHO

stupeň 0 – nepřítomno

stupeň 1 – zarudnutí

stupeň 2 – svědění, suché olupování, puchýřky

stupeň 3 – mokvání, vředy

stupeň 4 – rozsáhlé odlučování pokožky, nekrózy

Příloha č. 8 – Informace pro pacienty





JAK SPRÁVNĚ PEČOVAT O POŠKOZENOU

SLIZNICI V DUTINĚ ÚSTNÍ PO CHEMOTERAPII?



Co je příčinou poškození mé sliznice v dutině ústní?

Příčinou poškození Vaší sliznice v dutině ústní může být vlastní

základní onemocnění, oslabená imunita, podávaná chemoterapie nebo

radioterapie.

Jak správně pečovat o poškozenou sliznici v dutině ústní?

 Pravidelně pečujte o svou dutinu ústní a chrup

 Ošetřujte si chrup měkkým zubním kartáčkem

 Čistěte si pravidelně zubní protézy

 Zubní protézy si odkládejte na noc, v případě výskytu mukozitidy

i během dne

 Udržujte čistotu a vlhkost sliznice dutiny ústní (výplachy, kloktání,

glycerinové tyčinky)

 Pravidelně vyplachujte dutinu ústní doporučenými protizánětlivými

roztoky (např. Skinsept, Tantum Verde, bylinný odvar z heřmánku,

řepíku či šalvěje)

 Nekuřte, vyvarujte se pití alkoholu

 Vylučte z jídelníčku ostrá, dráždivá a tuhá jídla

 Při bolestech dutiny ústní informujte svého lékaře, je možné využít

podpůrnou péči, lokální analgetika

 Využijte možnost nutriční podpory (např. Nutridrinky)

 Využijte lokální kryoterapii při podání chemoterapie (cucání ledu)



Příloha č. 9 – Povolení sběru informací ve Fakultní nemocnici Plzeň

Vážená paní
Monika Mašková
Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií,

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
povoluji sběr informací o ošetřovatelských metodách používaných u pacientů Hematologicko-
onkologického oddělení FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem
„Problematika ošetřovatelské péče o pacienty s akutní leukemií“.
Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra Hematologicko-onkologického oddělení souhlasí s vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372 / 2011 Sb., v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši kazuistiku budete provádět pouze v souladu se z. č. 372 /
2011 Sb., par. 65, odst. 3., pod přímým vedením Mgr. Petry Vodičkové, všeobecné
sestry Hematologicko-onkologického oddělení FN Plzeň.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, budou
anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN
Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

9. 4. 2014

mailto:chabrovas@fnplzen.cz