Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. VODIČKOVÁ Petra**
Autor práce: **Mgr. MAŠKOVÁ Monika**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **PROBLEMATIKA OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE O PACIENTY S AKUTNÍ LEUKÉMIÍ**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Tato kvalifikační práce se zabývá problematikou ošetrovatelské péče o pacienta s akutní leukémií. V teoretické části studentka popisuje anatomii a fyziologii krve a krevetvorby, onemocnění samotné a komplexní ošetrovatelskou péči.

V praktické části porovnává dvě téměř shodné kazuistiky pacientů s lékařskou diagnózou akutní myeloidní leukémie, které vzájemně porovnává v následně vytvořené tabulce. Vytváří typický obraz problémů pacientů s akutní myeloidní leukémií, vzhledem tématu práce a zkušenostem studentky s péčí o tyto pacienty bych předpokládala, že zvolí vhodnější výběr respondentů (např. porovná péči o pacienty s rozdílnými druhy leukémií). Cíle práce byly splněny, literární zdroje odpovídají danému tématu.

Práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17.4.2015

Podpis: *Nováková*